
 

 

EDITAL N.º 30, DE 21 DE JUNHO DE 2017. 

 

 

 

 

Dispõe sobre a ordem do dia da 26ª Reunião 

Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª Legislatura. 

 

 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ, Estado de Minas 

Gerais, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 80, inciso II, alíneas “x” e “p”, da Resolução 

n.º 195, de 25 de novembro de 1992; 

 

RESOLVE:  

 

I - organizar a ordem do dia da 26ª Reunião Ordinária da 1ª Sessão Legislativa da 18ª 

Legislatura, a realizar-se no dia 26 de junho de 2017, segunda-feira, às 14:00 (quatorze) horas, no 

Plenário Vereador Antônio Pereira dos Santos, sede deste Poder Legislativo, compreendendo:  

 

Primeira Fase:  

 

a) discussão e votação, em segundo turno, do Substitutivo n.º 1 ao Projeto de Lei n.º 30/2017, de 

autoria da Vereadora Andréa Machado (PSD), que altera dispositivos na Lei Complementar n.º 3, 

de 14 de junho de 1991, que “institui o Código de Posturas do Município de Unaí – Estado de 

Minas Gerais”; 

 

b) discussão e votação, em segundo turno, o Projeto de Lei n.º 34/2017, devidamente emendado, de 

autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, disciplina e autoriza a 

concessão de gratuidade no Serviço de Transporte Coletivo Urbano e Rural de Unaí para idosos, 

pessoas portadoras de necessidades especiais, HIV, Câncer, Doenças Renais Crônicas, estudantes e 

dá outras providências; 

 

c) discussão e votação, em turno único, do parecer que dá redação final ao Projeto de Lei n.º 

33/2017, de autoria do Prefeito do Município de Unaí, José Gomes Branquinho, estabelece as 

diretrizes para a elaboração da Lei Orçamentária Anual do exercício de 2018 e dá outras 

providências.  

 

Segunda Fase:  

 

a) discussão e votação, em turno único, do Recurso n.º 3/2017, de autoria do Vereador Ilton 

Campos (PHS), ao Plenário desta Casa; contra o ato do Presidente da Comissão de Turismo, 

Desporto, Cultura e Lazer, Vereador Paulo Cesar Rodrigues;  

 

b) votação, em turno único em bloco, dos Requerimentos de n.ºs 950, 951, 952, 953, 954 e 

955/2017, de autoria de Vereadores, que solicitam providências que especificam. 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se.  



(Fls. 2 do Edital n.º 30, de 21/6/2017) 

 

 

 

 

 

Unaí, 21 de junho de 2017; 73º da Instalação do Município. 

 

 

 

 

 

VEREADOR ALINO COELHO 

Presidente 

 


